
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 19Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/207092.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, matrícula nº 
54190404/1, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS/ DAS-3, no período de 02.05.2019 a 31.05.2019, em substitui-
ção ao titular ALESSANDRO DOS SANTOS DOMONT, matrícula nº 5898264 
/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 322 DE 08 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/418425.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA, a servidora MARIA MARINETE CHAVES CLAUDINO, matrícula 
nº 5898259/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na DIRETORIA 
OPERACIONAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 328 DE 13 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/190402.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/05/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 531 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora NEURA LIBIA CARVALHO PINTO, matrícula 
nº 5888134/2, cargo ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para 
o órgão de origem.
PORTARIA N° 334 DE 15 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/162362.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a ser-
vidora MÔNICA ERNA HEIDTMANN DIAS, matrícula nº 5828627/2, cargo 
ENFERMEIRO, lotada no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 335 DE 15 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/105394.
R E S O L V E:
I-CEDER, a contar de 01/03/2019, a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DO PARÁ, a servidora ALDENORA GATINHO RIBEIRO, matrícula nº 
57191026/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, com ônus para o 
órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 1.960/18.01.2018, 
publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018 e o ao Acordo de Cooperação nº 
02/13.03.2019, publicado do DOE nº 33.825 de 15.03.2019;
II-A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.05.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 435022
PORTARIA N° 0318 DE 07 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02/05/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 0297 de 
23/04/2019, publicada no DOE n° 33.860 de 25/04/2019, que designou a 
servidora DINORÁ BRASIL DE MORAES ARAÚJO, matrícula nº 5149045/2, 
para responder pela CHEFIA DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DO 3º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0319 DE 08 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/169293.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor FERNANDO ANTÔNIO ARAÚJO MELLO, matrícula nº 
3225380/4, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO 
REGIONAL/ DAS-3, no período de 02.05.2019 a 31.05.2019, em substi-
tuição a titular ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, matrícula nº 5897277/1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0320 DE 08 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,

E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/235447.
R E S O L V E:
DISPENSAR, do Serviço Temporário, para fi ns de Regularização Funcional, 
a contar de 01/07/1991, a servidora ALZIRA ROSSDEUTSCHER, matrícula 
n° 05089042/015, do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotada na UNIDADE 
MISTA DE DOM ELISEU/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 0324 DE 10 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/202495.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JANE MARIA FREITAS GARCIA, matrícula nº 
5121779/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO À SAÚDE/ DAS-4, no período de 02.05.2019 a 31.05.2019, em 
substituição ao titular LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
82660/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0327 DE 13 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/206988.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA, matrícula nº 
5650046/2, para responder pela Diretoria de Vigilância em Saúde, no 
período de 09/05/2019 a 10/05/2019, em substituição ao titular que nes-
te período encontra-se ausente, participando da Reunião conjunta das 
Câmaras Técnicas de Epidemiologia e Vigilância em Saúde Ambiental, que 
acontecerá em Brasília/DF.
PORTARIA N° 0336 DE 15 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/206365.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 24/04/2019, a servidora CLARISSA GADELHA 
MARTINS RAMOS, matricula nº 5925101/2, para ocupar função de AGEN-
TE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.05.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 435118
PORTARIA N° 0145 DE 17 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/122478.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 13/05/2019, a servidora SIMONE CRISTINA PI-
NHEIRO DA COSTA, cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula n° 
57197197/1, do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a DIVISÃO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
17.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 435321
PORTARIA N° 0338 DE 16 DE MAIO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019, e
CONSIDERANDO o teor do PROCESSO nº 2019/199738.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 514/ 19/06/1998, publicada no DOE 
nº 28.744 de 26/06/1998, que designou o servidor ANTONIO AMADEU 
DA SILVA BESSA, matricula nº 107298/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, 
lotado na UNIDADE ESPECIAL COLÔNIA DO PRATA, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor JORGE FERREIRA DE LIMA, matricula nº 
5181100/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE ESPE-
CIAL COLÔNIA DO PRATA, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇAO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.05.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 435150
PORTARIA Nº. 03/2019-DEAUDS/SESPA

O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1.137- CCG de 29 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33793 de 30/01/2019.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, José dos Santos Brito, matrícula 5141931/1, Anto-
nio Jorge Ataíde Souza, matrícula 57190506/1, Ercília Santos Pereira, ma-
trícula 0720143/1, Ricardo José Condurú Conceição, matricula 5808219/2 


